
Tur cja ko ja rzy się nam ja ko kraj o nie zwy kłych wa lo rach tu -
ry stycz nych. Ma ło kto wie, że mię dzy na ro do wa wy mia na han -
dlo wa, dy na micz nie zwięk sza ją ce się spo ży cie we wnętrz ne i ro -
sną cy po ziom in we sty cji za gra nicz nych stwo rzy ły bar dzo
do bre wa run ki dla roz wo ju lo gi sty ki w tym kra ju. W przy pad -

ku Tur cji po ło że nie geo gra ficz ne jest nie zwy kle waż nym atu -
tem, co w po łą cze niu z obec nie re ali zo wa ny mi i pla no wa ny -
mi in we sty cja mi in fra struk tu ral ny mi spra wia, że kraj ten zy -
skał mia no swe go ro dza ju „mo stu lo gi stycz ne go” po mię dzy
Eu ro pą a Środ ko wym Wscho dem. 

War to wie dzieć, że Tur cja pla su je się w czo łów ce kra jów po -
sia da ją cych naj licz niej szą w Eu ro pie flo tę stat ków ty pu ro -ro,
licz ba por tów mor skich prze kra cza już 150 (z cze go 73% to por -
ty pry wat ne), tu rec kie przed się bior stwa trans por to we dys po -
nu ją ta bo rem li czą cym po nad 25 000 sa mo cho dów cię ża ro wych,
a lot nic two cy wil ne od no to wa ło w ostat nich 4 la tach ogrom -
ny wzrost, się ga ją cy aż 250%. To tyl ko nie któ re fak ty świad -
czą ce o po ten cja le roz wo jo wym lo gi sty ki. 

Sieć trans por to wa Tur cji obej mu je wszyst kie ga łę zie trans -
por tu, w tym trans port ru ro cią go wy, bo wiem przez te ry to rium
te go kra ju prze bie ga ru ro ciąg BTC (Ba ku – Tbi li si – Cey han)
o dłu go ści po nad 1 070 km. Do mi nu ją cą ga łę zią trans por tu jest
trans port dro go wy. Łącz na dłu gość dróg pu blicz nych wy no -
si 413 000 km, z cze go 1 800 km dróg to au to stra dy. Ta ga -
łąź trans por tu jest wy ko rzy sty wa na przede wszyst kim w kra -
jo wych prze wo zach ła dun ków. Dłu gość li nii ko le jo wych
wy no si obec nie 10 500 km, jed nak tyl ko 20% z nich to li nie ze -
lek try fi ko wa ne. We wrze śniu 2008 ro ku Tu rec kie Ko le je Pań -
stwo we (TCDD) ogło si ły plan re struk tu ry za cji i roz bu do wy sie -
ci ko le jo wej do ro ku 2023. Koszt in we sty cji za pla no wa no na
po zio mie 23,5 mld USD. Jed nym z prio ry te tów pla nu jest stra -
te gia bu do wy ko lei du żych pręd ko ści (jed na z ma gi stra li po -
łą czy Izmir ze Istam bu łem). Ko lej ną, waż ną z punk tu wi dze -
nia lo gi sty ki in we sty cją, jest za po wiedź bu do wy w okre sie
naj bliż szych 3 lat kil ku na stu ter mi na li in ter mo dal nych i cen -
trów lo gi stycz nych, któ re ma ją po wstać w wy ni ku prze -
kształ ce nia lub mo der ni za cji ist nie ją cych ter mi na li. Pro jek ty
te po wsta ją z ini cja ty wy wspo mnia nych wcze śniej Tu rec kich
Ko lei Pań stwo wych i waż nych or ga ni za cji go spo dar czych
(The Bu si ness mens’s As so cia tion TOBB i Istam bul Cham ber of
Tra de ITO). Ogrom ny po ten cjał dla roz wo ju wy mia ny mię dzy -
na ro do wej po sia da trans port mor ski. Dłu gość li nii brze go wej
Tur cji wy no si pra wie 8 500 km, a w skład flo ty han dlo wej wcho -
dzi po nad 800 stat ków. 

Ostat nie la ta przy nio sły dy na micz ny roz wój ryn ku usług lo -
gi stycz nych. Do czo łów ki ope ra to rów lo gi stycz nych na le żą fir -
my tu rec kie: Ar kas De niz ci lik, Omsan, Bar san, Rey sas, Bo ru -
san, Türksped i Bal nak. Li de rem jest wła śnie Bal nak – fir ma
za trud nia ją ca po nad 1 500 pra cow ni ków, po sia da ją ca po -

Rys. 1. Struk tu ra ga łę zio wa w międzynarodowych prze wo zach ła dun ków
(pra ca prze wo zo wa). Źró dło: Ko stas San dal ci dis, „Tur kish -Ger man Tra de
and Pro spec ti ves of Lo gi stics in Tur key” Bo spo rus (In ter na tio nal Tra de Press
Exscur cion trans port lo gi stic 2009, 22 to 24 Fe bru ary 2009, Istan bul)

Rys. 2. Struk tu ra ga łę zio wa w międzynarodowych prze wo zach ła dun ków
(ob ro ty). Źró dło: Ko stas San dal ci dis, „Tur kish -Ger man Tra de and Pro spec -
ti ves of Lo gi stics in Tur key” Bo spo rus (In ter na tio nal Tra de Press Exscur cion
trans port lo gi stic 2009, 22 to 24 Fe bru ary 2009, Istan bul)
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1 Przy opra co wy wa niu ar ty ku łu au tor ko rzy stał m.in. z na stę pu ją cych po zy cji: Ko stas San dal ci dis, „Tur kish -Ger man Tra de and Pro spec ti ves of Lo gi stics in Tur -
key” Bo spo rus (In ter na tio nal Tra de Press Exscur cion trans port lo gi stic 2009, 22 to 24 Fe bru ary 2009, Istan bul), „Lo gi stic Hub on the Bo spo rus (In ter na tio nal Tra -
de Press Exscur cion trans port lo gi stic 2009, 22 to 24 Fe bru ary 2009, Istan bul), Ju engst I., Troc ken durch den Bo spo rus, „trans ak tu ell”, nr 23/24, wrze sień 2008, s. 3.
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nad 200 000 m² no wo cze snych po wierzch ni ma ga zy no wych,
świad czą ca usłu gi lo gi stycz ne dla prze my słu mo to ry za cyj ne -
go, elek tro nicz ne go, tek styl ne go. Na ryn ku tu rec kim są rów -
nież obec ne świa to we mar ki, ta kie jak DHL, TNT, Ku eh ne +
Na gel, Schen ker i Pa nal pi na. 

Po pra wa ja ko ści i roz wój in fra struk tu ry lo gi stycz nej jest jed -
nym z naj waż niej szych prio ry te tów rzą du tu rec kie go. W ro -
ku 2009 za pla no wa no na ten cel wy dat ki na po zio mie 1,7 mld
eu ro. Jed ną z naj waż niej szych in we sty cji in fra struk tu ral nych
jest bu do wa w Istam bu le po nad 13-ki lo me tro we go tu ne lu ko -
le jo we go Mar ma ray, któ re go frag ment (o dłu go ści 1,5 km) ma
prze bie gać pod dnem cie śni ny Bos for. Bę dzie się on skła dał
z 11 be to no wych od cin ków o dłu go ści 135 m i wa dze 18 000
ton. Te gi gan tycz ne ele men ty są bu do wa ne w spe cjal nym do
te go ce lu stwo rzo nym su chym por cie, a na stęp nie za ta pia ne
i osa dza ne na dnie mo rza. War to za zna czyć, że sam tu nel, któ -
ry jest ele men tem li nii ko le jo wej o dłu go ści 76 km, po łą czy
azja tyc ką i eu ro pej ską część mia sta. Ten spek ta ku lar ny pro -
jekt po łą cze nia obu kon ty nen tów roz po czę to w 2004 ro ku, cho -
ciaż – co cie ka we – pierw sze pla ny się ga ją II po ło wy XIX wie -
ku. Pro jekt miał za koń czyć się w 2010 ro ku, ale z uwa gi na
ko niecz ność pro wa dze nia prac ar che olo gicz nych, je go osta -
tecz ną re ali za cję prze su nię to na rok 2012. 

Jed ną z naj waż niej szych in we sty cji lo gi stycz nych w Tur cji jest
po ło żo ny nad mo rzem Mar ma ra, w od le gło ści kil ku dzie się ciu
ki lo me trów od Istam bu łu, port – ter mi nal in ter mo dal ny Mar -
port. Po wstał on ja ko od po wiedź Tur cji na ro sną ce za po trze -
bo wa nie na ob słu gę ła dun ków, wy ni ka ją ce z in ten sy fi ka cji eks -
por tu i im por tu. Dzię ki kon se kwent nie re ali zo wa nym

in we sty cjom od ro ku 2001 ro ku, port uzy skał mia no jed ne go
z naj waż niej szych w re gio nie, od no to wu jąc wzrost prze ła dun -
ków o oko ło 40% rocz nie. Pod sta wo wym wa lo rem lo gi stycz -
nym por tu jest je go do god ne po ło że nie. Po nad to jest on je -
dy nym głę bo ko wod nym por tem w Tur cji zdol nym ob słu gi wać
naj więk sze kon te ne row ce („post -pa na mak sy”) o głę bo ko ści za -
nu rze nia 14,5 m. Pro jekt za kła da roz bu do wę ter mi na lu trans -
por tu kom bi no wa ne go do 409,000 m², za kup 12 suw nic ty pu
SGS (Ship to Sho re Gan try Cra ne), 35 suw nic ty pu RTG (Rub ber
Ty red Gan tries), 72 wo zów przed się bier nych i cią gni ków. Po za -
koń cze niu pro jek tu mo der ni za cji port osią gnie rocz ną zdol -
ność ob słu gi 1,7 mln TEU. Mar port speł nia stan dar dy ISO 9001,
ISO 14001, IHAS 18001, po sia da tak że cer ty fi kat ISPS (The In -
ter na tio nal Ship and Port Fa ci li ty Se cu ri ty Co de). W ro ku 2007 otrzy -
mał wy róż nie nie „Ter mi nal of the Year”. 

Wjazd do ter mi na la w Mar por cie (fot. T. Ja niak).
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